— 1 —

济南市工业和信息化局

关于征集济南市未来产业和技术创新领域
专家的通知

各有关部门、高等学校、科研院所、各有关单位：

为更好发挥专家在推动我市未来产业和技术创新发展中的决

策咨询作用，根据《济南市信息化项目评审专家管理暂行办法》，

我局面向社会公开征集未来产业和技术创新领域专家。现将有关

事项通知如下：

—、专家主要工作

未来产业和技术创新专家受济南市工业和信息化局委托，在

济南市范围内开展未来产业和技术创新相关政策制定咨询、项目

评审认证等工作。

二、专家推荐范围

各大专院校、科研院所等从事未来产业与技术创新相关领域

的专业人员（每单位相同领域推荐不超过 2 人）；相关企业高层

研发管理人员（每企业相同领域只限推荐 1 人）。

三、专家推荐条件

（一）基本条件

1.具备良好的职业道德和行业操守，能够客观、公正、公平、

实事求是地提出意见建议。

— 2 —

2.具有较高的专业技术水平，熟悉相关政策、熟悉所属领域

或行业最新发展动态。

3.年龄一般不超过 65 岁，身体健康，能按要求承担未来产业

与技术创新相关政策制定、咨询评估、项目评审认定等工作。

4.承诺以独立身份参加评审工作，接受工作监督，依法履行

评审专家工作职责并承担相应法律责任。

（二）从事领域

1.未来产业领域，主要包括未来制造（激光制造、智能机器

人、新型显示等）、未来信息（人工智能、量子信息、未来网络、

元宇宙等）、未来材料（先进材料）、未来能源（新能源装备等）、

未来空间（空天信息、低空经济）和未来健康（生物技术、高端

医疗装备等）等六大领域。

2.技术创新领域，主要包括核心技术领域专家（含济南

“13+34”重点产业所有技术方向的高校、科研院所及企业专家）、

科创管理与配套支撑领域专家（科技项目管理、成果转化、知识

产权、质量与标准专家）等。

四、组织推荐程序

（一）推荐工作采取个人自愿、单位推荐的方式，由专家本

人填写《申请表》（见附件 1、附件 2），并附学历职称或同等专

业水平证明、所获荣誉证书（所报领域）等复印件。

（二）由推荐单位进行初审并签署意见（盖章），汇总表（附

件 3）于 3 月 4 日前发送至市工信局未来产业处公务邮箱。

（三）市工信局根据各单位专家推荐情况，统一组织综合评

— 3 —

价，择优聘任。

联系人：白玲玲 王茁语 王振东

联系电话：51705768，51705745

电子邮箱：sjjhxxhwkjc@jn.shandong.cn

附件： 1.济南市未来产业领域专家入库申请表

2.济南市技术创新领域专家入库申请表

3.济南市未来产业和技术创新领域专家汇总表

4.济南市信息化项目评审专家管理暂行办法

济南市工业和信息化局

2026 年 2 月 4 日